⁶⁵ C. 4.26.13: IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. IOHANNI PP. *Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur quod iussu, si certam numerari praeceperint servo actorive pecuniam. 1. Igitur in perpetuum edictali lege sancimus, ut, qui servo colono conductorum procuratori actorive possessionis pecuniam mutuam det, sciat dominos possessionum cultioresve terrarum obligari non posse. 2. Neque familiares epistulas, quibus homines plerumque commendant absentem, in id trahere convenit, ut pecuniam, quam non rogatus fuerat, impendisse pro praediis mentiatur, cum,*

attesta l'esistenza di *epistulae familiares* di contenuto generico, con le quali i ricchi possidenti raccomandano a terzi le persone a cui hanno affidato la gestione delle loro terre (*familiares epistulas, quibus homines plerumque commendant absentem*). Proprio con riguardo a queste lettere, il legislatore tardo antico esclude che esse possano essere equiparate a uno *iussum*. Perciò, qualora tali lettere fossero state inviate, i proprietari non possono comunque essere convenuti con la relativa *actio*, ad esempio, per l'adempimento di somme date a mutuo a chi amministra le loro proprietà. Infatti, pur se hanno presentato un proprio sottoposto (*servus actorve*), essi non hanno alcuno specifico ordine al terzo di mutuare determinate quantità di denaro.

Il carattere non vincolante di questi documenti avrebbe avuto origine dal valore che già la giurisprudenza classica riconosceva al sintagma usato dalla cancelleria per connotare le *familiares epistulae*, vale a dire *'hominem commendare'*. I testi più significativi, a questo proposito, si riferiscono ad interventi relativi all'*actio mandati* e alla *libertas fedecommissaria*. I giuristi si chiedevano, infatti, se affermazioni del tipo *illum commendatum habeas / illum tibi commendo* potessero configurare gli estremi alle volte di un mandato (ove le si fosse espresse *inter vivos*, in un'*epistula*) alle volte di una manomissione fedecommissaria (ove le si fosse espresse in un testamento o in codicilli). La risposta negativa, in entrambi i casi, si basa sul valore non impegnativo riconosciuto al verbo *commendo*, il quale non integra perciò né un incarico vincolante né una disposizione in grado di onerare gli eredi⁶⁶.

nisi specialiter ut pecuniam praestet a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit. 3. Creditaque quantitate multari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino nec fideiussoribus specialiter acceptis fuerit credita pecunia. 4. Sane creditorum licentiam damus, ut, si liber a rationibus quas gerebat fuerit inventus actor servus procuratorve praediorum, utilis actio pateat de peculio. D. V ID. IUL. RAVENNAE HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. (a. 422).